Ad tertium dicendum, quod in absentia proprii sacerdotis potest etiam laico fieri confessio; & ideo non oportet quod per scriptum fiat: quia plus pertinet ad necessitatem confessionis actus quam ille cui fit confessio (*).

✠ Adde quod in Decretis distinct. 1. de poenitentia cap. *Quem pœnitens* exemplo leproforum qui se Sacerdotibus offendere, iussi sunt ut de lepra purgata iudicaret, necessarium esse indicatur ut confitentes coram Confessario Sacerdote se listant ac præsentem peccata sua per seiplos accusent & absolutionem ab illis recipiant. Sic enim ibi: (2) *Præcepit Dominus mandandis (vel mandatis) ut ostenderent ora Sacerdotibus (Luc. 17.) docens corporali presentia confitenda peccata; non per nuntium aut per scriptum manifestanda: Dixit enim, Ora monstrate; & Omnes, non unus pro omnibus: Non alium statuas nuntium qui pro vobis offerat munus a Moyse statutum; sed, Qui per vos peccastis, per vos erubescatis: Erubescencia enim ipsa partem be-*

bet remissionis: In hoc enim quod per seipsum dicit Sacerdoti & erubescenciam vincit timore offensi, fit venia criminis &c.

Adde item quod in hanc sententiam ex Concilio Tridentino colligi potest Sess. 14. cap. 2. sub his verbis: *Eos qui se crimine aliquo post baptismum contaminaverint, non jam repetito baptismo ablui, sed ante hoc tribunal (Pœnitentiæ) tanquam eos fisci voluit Christus, ut per Sacerdotum sententiam quoties ab admissis peccatis ad ipsum pœnitentes confugerint, possent liberari: Quid porro est ante tribunal fisci aut confugere ad tribunal, nisi præsentem confiteri præsentem, & peccata manifestare per seipsum?*

Adde quoque quod anno 1602. Clemens 8. hanc propositionem, *licere per literas seu per internuntium Confessario absenti peccata sacramentaliter confiteri & ab eodem absente absolutionem obtinere, ad minus uti falsam, temerariam, & scandalosam se damnare ac prohibere declaravit, imo præcepit ne deinceps ista propositio in publicis privatisve lectionibus, concionibus, & congressibus doceatur; neve unquam tanquam aliquo casu probabilis defendatur, aut imprimatur, aut quovis modo ad praxim deducatur, sub pœna excommunicationis lata sententiâ suprema ipsi Pontifici qui tunc fuerit reservate (3).*

Nec vero status confitentis per factam ab absente confessionem innotescere Confessario potest

(1) Mutus quidem per scriptum si literas formare novit; vel per nutum, si eas non didicit formare; sed qui est alterius linguæ, per interpretem, quia non potest ea lingua scribere qua supponitur non posse loqui.

(*) Ad hanc firmandam sententiam extra omnem aliam positam plura in textu addit Nicolaus ex Decretis præsertim, ex Concilio Tridentino, & ex proscriptioe sententiæ oppositi facta a Clemente VIII. anno 1602. qua scripsit duximus confusionis vitanda gratia, referre continuo, & in eadem sextus columna, ut Notis ejusdem Nicolai locus esset pariter, & a S. Præceptoris textu, apposito ✠ signaculo secretarentur.

(2) Ex capite 10. libri de vera & falsa poenitentia qui Augustino perperam olim attribuebatur, & nunc inter adulterina repositus est; ubi etiam his additur: *Multum satisfactionis obtulit, qui erubescencia dominans, nihil eorum quæ commisit nuntio Dei denegavit.* Intolerandum vero illud quod mihi contrariam opinionem de absentis confessione impugnanti quispiam in publico Auditorio perabsurde respondit: propterea confessionem illam fieri posse scripto ut minor esset pudor vel erubescencia confitentis; quasi non ad confessionem veram, & sinceram hæc erubescencia requiratur, ut art. 4. inter conditiones confessionis assignandas patebit.

(3) Infeliciter hoc Decretum Clementis in frivolis interpretationes trahunt qui hoc tantum ab illo

prohiberi somniant ne absenti absolutio detur; non prohiberi vero ne confessio absenti fiat; nec daminari confessionem absenti factam, sed absolutionem absenti datam: Quorsum enim absentis confessio si præsentem tantum absolvendus est? Eadem plane incommoda redeunt & majora, si confiteri potest cum est absens, & tunc absolvi tantum cum est præsentem: An sine nova confessione absolvendus? Incertum ergo ejus conscientie status, præsertim si aliqua longior mora inter confessionem & absolutionem intercessit: An cum obligatione denuo confitendi? Quid ergo confessio quam absens fecit, prodest, si eam interari oportet a præsentem? Cur porro Clemens utramque simul assertionem illam uno tenore conjungeret, nisi utramque pari modo damnaret? Unde hanc præposteram interpretationem Romana ipsa inquisitio abdicavit. Nihilo falcius, qui supradictam de absentis confessione opinionem ut illicitam quidem sed non ut invalidam a Clemente rejectam fingunt, quia nimirum dixit hanc propositionem a se daminari *licere per literas absenti confiteri*, nec de validitate vel invaliditate quidquam dixit: Cur enim in re ad sacramenti usum tantopere necessaria tam severe interdiceret ne ad praxim quocunque casu occurrente reduceretur, nisi putaret invalidam? cum alioqui si valida supponeretur, non videretur deneganda; ut pote quæ in casu prodesse alicui plurimum posset, nec injuriam cuiquam faceret ob quam præfereretur illicita.

potest, etiam conjectura morali, ut secure absolvat vel absolutionem pronunciet: Quid enim si post scriptam confessionem ac transmissam, præsertim in remotis partibus degens, a voluntate pœnitendi jam resiliit? Quid si vel hæc eadem quæ confessus est scripto, iteravit, vel nova quædam quæ confiteri oporteat, adiecit? Quid si fortasse actu peccat, cum absolvitur vel absolvi putatur? Præterquam quod absolutio materiam præsentem indicare videtur in quam illius forma cadat; sicut alia sacramenta præsentem semper materiam requirunt ut fieri valide possint.

Annon frivolum vero matrimonij argumentum quod contrahitur inter absentes? Et si enim contractus, qua civilis & legitime factus, qualis ad ineundum rite matrimonium requiritur æque inter absentes ac præsentem fieri possit, ipsum tamen matrimonij sacramentum inter præsentem tantum potest celebrari. Nec refert ad contractus validitatem scripto roboratam, an contrahentes in eadem deinde voluntate persistant, quia scriptum præcedens posterius contradicentes ligat: Refert autem omnino ad absolutionis valorem ut confitens in eo statu permaneat quo percipere fructum illius possit, & affectum peccati non habeat: Unde id moraliter innotescere debet absolventi per præsentiam confitentis.

Frustra etiam objicitur quod vel forensis Judex absolvere a absentem potest; vel Sacerdos vocatus ad infirmum qui obmutuit aut a sensibus alienus est, eum ex aliorum testimonio afferentium quod quædam signa pœnitentis exhibuisset ac vocari Confessarium petiisset, absolvit: Primo enim non absolvit forensis Judex ab intrinsicâ culpa quasi statum internum rei vel affectum immutans, ne sacerdos absolvens confitentem ex vi divinæ potestatis cujus est administer: Unde forensis in absentem absolutio æque pronunciarî potest ac si re ipsa præsens esset; sed non sacramentalis & mystica: Secundo qui absolvit infirmum eo modo & casu quo dictum est, eum quasi præsentem habet moraliter, ac de illius voluntate quæ non apparet nec præsumitur immutata per fide dignum testimonium

securus est; sed non sic ille quæ absolvit absentem, quia bene præsumi potest immutatus.

Nec minus frustra objicitur quod causa 3. quæst. 5. cap. *Qualis adulteræ pœnitentia per scripturam recipienda* decernitur: Non enim ea verba proprie significant eam recipendam scripto, sed Scriptura testimonio probant sic recipi debere quia & receptam a Christo adulteræ pœnitentiam ex Joannis 8. constat: Vel de pœnitentia sacramentali verba illa intelligenda non sunt, sed ea tantum pœnitentia quam exhibet marito ut se fideliorum fore profiteatur: Vel corruptum est Gratiani Exemplar, & sic potius corrigendum, *Pœnitentia illi recipienda*; sive planius, ut in Capitularibus Caroli magni lib. 7. cap. 127. exprimitur, *Pœnitentia illi accipienda*; id est suscipere injunctam sibi pœnitentiam debet ut ab adulterio absolvatur. Et sic etiam corruptelam hanc emendandam appendix ibi notat.

Denique nec exemplum quod Scotus 4. Sent. dist. 17. refert S. Thomæ Cantuariensis qui ad Curiam pro absolutione obtinenda misisse asseritur, ullius momenti est: Non enim a Curia sacramentalem absolutionem postulavit, nec eam illi Alexander 3. dedit, sed canonicam tantum; propterea quod non satis animose in Consilio Regis Angliæ jura Ecclesiæ a se defensa fateretur, & se indignum esse sacerdotio propter hoc ipsum judicaret; ut ex illius ad Pontificem epistola & ex Pontificis rescripto manifestum est, quod sic habet: *Si te recolis aliquid commississe de quo propria te debeat conscientia remordere, quidquid sis, Sacerdoti qui discretus & providus habeatur, tibi consulimus per pœnitentiam confiteri: (1) Quo facto misericors Dominus qui multo amplius ad cor respicit quam ad actus, tibi consuete pietatis suæ miseratione dimittet: Et nos de Beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus meritis confidentes, te ab eo quod est commissum absolvimus, & id ipsum fraternitati tuæ autoritate Apostolica relaxamus.* En ut eum ad Sacerdotem ire monet ac ei confiteri ut absolutionem certe sacramentalem ab eo recipiat, propter quam solam confessio fieri solet Sacerdoti; & eum tamen autoritate apostolica

(1) Cur Morinum non dicam hic ludere, ne quid amplius? Cum in opere suo de administratione sacramenti Pœnitentiæ lib. 8. cap. 25. §. 12. illum S. Thomam vult confiteri Sacerdoti ex Pontificis mente, ut imponat pœnitentiam, non absolvat; Hicine vero Confessionis usus; Præter alia multa non debi-

lia tantum (quoque accusat in Ysamberto) sed inania prorsus congerit ut absolutionem aliquando absenti datam vel etiam confessionem factam esse contendant, si oculate attendantur: Nec ego hæc odio viri qui nec facie mihi notus me unquam læsit, sed sincero studio veritatis,

lica quæ ad solius canonicæ pœnæ remissionem sic solemniter adhibetur, se absolvere dicit, ac eidem si quid ab eo commissum est quale putabat relaxare: Unde absolutio a censuris quas incurrisse videbatur, subintelligi debet; non autem illa sacramentalis absolutio quæ communiter datur confitenti: Et propterea subdit Pontifex quod a Missarum solemnibus vel celebratione abstinere deinceps non debeat; quod potissimum ad censuræ quam formidabat remissionem pertinere videtur. Nec de facto dubitandum est, sicut dubitant quidam, quia Scotus non refert unde sumpsit; cum Baronius in Annalibus tom. 12. ad annum 1164. num. 6. illud plene referat &c.

APPENDIX.

EX art. habes *primo*: quomodo per rationem explodas erroneas propositiones *Erasmi* (has recenset *Jacob. Lop.* Stunica post suum itinerarium inter propositiones quas tanquam suspectas ipse excerptit ex lib. *Erasmi*) dicentis, confessio clancularia, quæ nunc recepta est, & in aurem fit, videtur ex consultationibus privatis esse nata: quæ solet apud Episcopos fieri, si quis scrupulus urget animum. Iterum dicentis, confessionem admissorum secretam, apparet, Hieronymi tempore nondum fuisse institutam. Si enim confessio per internuncium, scriptum, testem, vel epistolam non potest fieri, secundum articulum hunc; utique sancti Doctoris ratio præsens prædicta propositiones exterminat. Nam hinc discurrenti patet, quod, esse secreto factam, convenit confessioni aliunde, quam ex illis consultationibus privatis apud Episcopos fieri solitis, & consequenter, quod ante Hieronymi tempora talis secreta confessio fuit instituta. Ut quid enim scriptura, interpres, testis, excluduntur a confessione? Ad significandum, quod confessio debet esse non tantum secreta, sed etiam magis secreta, quam fieri possit. *Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas, illas propositiones erroneas merito fuisse damnatas a *Papa Leone primo* in epistola 78. ad universos Episcopos per Campaniam, Samnium, & Picenum constitutos, sic. „ Illam etiam contra Apostolicam regulam præsumptionem, „ quam nuper agnovi a quibusdam illicita „ usurpatione committi, modis omnibus consilio submoventi (*de pœnitentia videlicet*, „ *quæ ita a fidelibus postulat*) ne de singulorum peccatorum genere libellis scripta „ confessio publice recitetur, cum reatus

„ conscientiarum sufficiat solis sacerdotibus „ indicari confessione secreta, quamvis enim „ plenitudo fidei videatur esse laudabilis, quæ „ propter Dei timorem apud homines erubescere non veretur: tamen, quia non omnium huiusmodi sunt peccata, ut ea, „ qui pœnitentiam poscunt, non timeant „ publicare, removeatur improbabilis consuetudo, ne multi a pœnitentiz remediis arceantur: dum aut erubescunt, aut metuunt inimicis suis sua facta referare, a „ quibus possunt legum constitutione percellari: sufficit enim illa confessio, quæ primum Deo offertur, tum etiam sacerdoti, „ qui pro delictis pœnitentium præcator accedit: tunc enim demum plures ad pœnitentiam poterunt provocari, si populi „ auribus non publicetur conscientia contentis. *Hæc ibi. Item a Concilio Tridentino sess. 14. cap. 5. sic*: Ceterum, quoad modum confitendi secreto apud solum sacerdotem, etsi Christus non venisset, quia „ aliquis in vindictam suorum scelerum, & „ sui humiliationem, tum ob aliorum exemplum, tum ob ecclesiæ offensæ ædificationem, delicta sua publice confiteri possit, „ non est tamen hoc divino præcepto mandatum, nec satis consulte humana aliqua „ lege præciperetur, ut delicta, præsertim secreta, publica essent confessione aperienda. Unde, cum a sanctissimis, & antiquissimis Patribus magno, unanimique „ consensu secreta confessio sacramentalis, „ qua ab initio Ecclesia sancta usa est, & „ modo etiam utitur, fuerit semper commendata, manifeste repellitur inanis eorum „ calumnia, qui eam divino mandato alienam, & inventum humanum esse, „ atque a Patribus in Concilio Lateranensi congregatis initium habuisse, docere non verentur. *Hæc ibi. Ante Hieronymi ergo tempora secreta confessio fuit in usu, quoniam ab initio illa Ecclesia sancta usa est: & cum non sit inventum humanum, non est nata ex privatis consultationibus ab Erasmo dictis. Nota Concilii verba ly secreto apud solum sacerdotem, quod per hoc innuere videtur, confessionem fieri non posse per alium, neque per scriptum. Si enim solummodo per hoc suum dictum significare voluisset, quod confessio fieret in præsentia sacerdotis, sufficiens videretur ly apud solum sacerdotem: cum vero addat ly secreto, videtur excludere per hoc & interpretem, & scriptum, ut in articulo præsentis Sanctus Thomas determinavit. Tertio habes: quomodo*

modo per rationem sanctorum Patrum præmissa decreta; pro quanto confessionem dicunt secretam, idest non per alium, neque per scriptum esse debere, & declares, & probes, & defendas. *Quarto* vides: quomodo &c.

ARTICULUS IV. 38

Orum sexdecim condiciones assignate requirantur ad confessionem.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod sexdecim illæ condiciones quæ a Magistris assignantur, his versibus (1) contentæ, non requirantur ad confessionem:

Sit simplex, humilis confessio, pura, fidelis.

Atque frequens, nuda, discreta, libens, verecunda.

Integra, secreta, lacrymabilis, accelerata.

Fortis, & accusans, & sit parere parata.

Fides enim, & simplicitas, & fortitudo sunt per se virtutes. Ergo non debent poni condiciones confessionis.

2. Præterea. *Purum* est quod non habet permixtionem; & similiter *simplex* compositionem, & permixtionem aufert. Ergo superflue alterutrum ponitur.

3. Præterea. Peccatum semel tantum commissum nullus tenetur confiteri nisi semel. Ergo si homo peccatum non iterat, non oportet quod sit *frequens* ejus penitentia.

4. Præterea. Confessio ad satisfactionem ordinatur. Sed satisfactio quandoque est publica. Ergo & confessio non semper debet esse *secreta*.

5. Præterea. Illud quod non est in potestate nostra, non requiritur a nobis. Sed lacrymas emittere non est in potestate nostra (2). Ergo non requiritur a confitente.

Summ. S. Th. Tom. XIII.

Sed contra est Magistrorum assignatio.

Respondeo dicendum, quod dictarum conditionum quædam sunt de necessitate confessionis, quædam de bene esse ipsius. Ea autem quæ sunt de necessitate confessionis, vel competunt ei, secundum quod est actus virtutis, vel secundum quod est pars sacramenti. Si primo modo, aut ratione virtutis in genere, aut ratione specialis virtutis cujus est actus, aut ex ipsa ratione actus. Virtutis autem in genere sunt quatuor condiciones, ut in II. Ethic. (cap. iv.) dicitur. Prima est ut aliquis sit *sciens*: & quantum ad hoc confessio dicitur esse *discreta*, secundum quod in actu omnis virtutis prudentia requiritur. Est autem hæc discretio ut majora peccata cum majori pondere confiteatur. Secunda conditio est ut sit *eligens*: quia actus virtutum debent esse voluntarii: & quantum ad hoc dicitur *libens*. Tertia conditio est ut *propter hoc*, scilicet debitum finem, *operetur*: & quantum ad hoc dicitur, quod debet esse *parata*, ut scilicet recta sit intentio. Quarta est ut *immobiliter operetur*: (3) & quantum ad hoc dicitur, quod debet esse *fortis*, ut scilicet propter verecundiam veritas non dimittatur. Est autem confessio actus virtutis penitentia. Quæ quidem primo initium sumit in horrore turpitudinis peccati: & quantum ad hoc confessio debet esse *verecunda*, ut scilicet non se jactet de peccatis propter aliquam seculi vanitatem admixtam. Secundo progreditur ad dolorem de peccato commissio: & quantum ad hoc dicitur esse *lacrymabilis*. Tertio in abiectione sui terminatur: & quantum ad hoc debet esse *humilis*, ut se miserum confiteatur, & infirmum. Sed ex propria ratione hujusmodi actus, qui est confessio, habet quod sit manifestativa: quæ quidem manifestatio per quatuor impediri potest. Primo per falsitatem: & quantum ad hoc dicitur *fidelis*, idest vera. Secundo per

L ob-

(1) Parum exacte tamen ac poetice concinnatis, nec syllabarum quantitate tribus in locis observata, cum duæ breves protrahantur, *nuda* nimirum & *secreta*, sed una longa corripitur, *verecunda*: Utunque sic mutari ac emendari possent. *Sit simplex humilis* (confessio) *pura, fidelis*: *Nuda, frequens, discreta, libens, pudibunda, latensque*: *Integra nil sciens, lacrymabilis, accelerata* &c. Sed quid ad sensum refert?

(2) Sicut nec est in potestate nostra humor ille qui per lacrymas fluit & materia lacrymarum est, aut corporis alteratio quæ hunc humorem potest excitare: Tametsi tritum illud Ovidianum de feminis, *Non ferens oculos erudiere suos, quasi lacrymarum*

suarum sint domina: Itemque illud ex Ovidio rursum: *Quo non ars penetrat Discunt lacrymare dolenter: Quoque volunt plorant tempore, quoque modo*: Præter aliud item illud Senecæ lib. de Coniolat. ad Helvidiam cap. 16. *Mulieris nomini pene concessum est immoderatum in lacrymas jus, &c.*

(3) Sive firmo & immobili proposito (β. *Βασιλειος* *αὐτὸς ἐπισημαίνων*) ut cap. græco lat. videre est, vel in antiquis cap. 4. & apud S. Thomam lect. 4. Ubi scorsim illa duo & separatim sic explicat: *firmiter quidem* (β. *β. ius*) idest *constanter* (inquit) *quoad seipsum*; *immobiliter* autem, idest *ita ut a nullo exteriori ab hoc remoueat: quin habeat electionem virtuosam & operetur secundum eam, &c.*

obscuritate verborum : & contra hoc dicitur *nuda*, ut non involvat obscurationem verborum. Tertio per verborum multiplicationem : & propter hoc dicitur *simplex*, ut scilicet non recitet in confessione nisi quod ad quantitatem peccati pertinet. Quarto ut non subtrahatur aliquid de his quæ manifestanda sunt : & contra hoc dicitur *integro*. Secundum autem quod confessio est pars sacramenti, sic concernit (1) iudicium sacerdotis, qui est minister sacramenti. Unde oportet quo sit *accusans* ex parte confitentis ; *parere parata* per comparisonem ad sacerdotem ; *secreta* quantum ad conditionem fori, in quo de occultis conscientiarum agitur. Sed de bene esse confessionis est quod sit *frequens*, & quod sit *accelerata*, ut scilicet statim confiteatur.

Ad primam ergo dicendum, quod non est inconveniens quod conditio unius virtutis in actu alterius inveniat, qui ab ipsa impetratur ; vel quia medium quod est unius virtutis principaliter, etiam aliarum virtutum per participationem habent.

Ad secundum dicendum, quod hæc conditio, *pura*, intentionis excludit perversitatem, (2) a qua homo mundatur ; sed *simplex*, alieni admixtionem excludit.

Ad tertium dicendum, quod hoc non est de necessitate confessionis, sed de bene esse.

Ad quartum dicendum, quod propter scandalum aliorum, qui possunt ex peccatis auditis ad malum inclinari, non debet confessio fieri in publico, sed in occulto. Ex poena autem satisfactoria non scandalizatur ita aliquis : quia quandoque pro parvo, vel nullo peccato similia opera satisfactoria fiunt.

Ad quintum dicendum, quod intelligen-

dum est de lacrymis mentis. (3)

A P P E N D I X.

EX art. habes *primo* : quomodo per rationem, de ly *secreta*, interimas erroneas propositiones *Erasmi* (has recenset *Jacobus Lep. Sunico* post suum itinerarium, inter propositiones suspectas *Erasmi*) dicentis : confessionem nullam fuisse antiquitus secretam male actam vitæ : sed apertam (ut opinor) quam nec legimus exactam a quoquam. Item confessionem admissorum secretam, apparet, tempore *Hieronymi* nondum fuisse institutam. Item, confessio claustraria, quæ nunc recepta est, & in aurem fit, videtur ex consultationibus privatis esse nata, quæ solent apud *Episcopos* fieri, si quis scrupulus urgeret animum. Item errorem *Calvini* (ut habetur ex *Calvini* libello contra acta *Concilii Trid.*) qui articulum hunc, *Confessio auricularis exigitur ab omni Christiano*, tanquam falsum, detestabilemque impingit *Papistis* (nos catholicos sic irrisorie vocitant, non attendentes illud *Psal.* 108. *Maledicent illi, & tu, Domine, benedices.*) Si namque confessio sacramentalis est, quantum ad conditionem fori, secreta (ut in textu dicitur, & verum est) utique antiquitus, & tempore *Hieronymi* fuit facta secreto ; nec hoc ex consultationibus illis natum est, sed ex conditione fori ; nec falsum est, vel detestabile. Nam conditio fori semper fuit eadem, fuit vera, fuit laudabilis ; sicut & sacramentalis forus. *Secundo* habes : quomodo per rationem ostendas, errores illos omnes merito fuisse damnatos a *Papa Leone primo*, & *Concil. Trident.* ut supra *art.* 3. *appen.* Item a, &c. ut *q.* 6. *ar.*

(1) Id est, includit vel involvit, ad eum sensum quo *concreta* dicimus quæ duplicem significationem continent vel includunt. Non eo sensu quo *concernere* pro *respicere* vel *spectare* vulgo ac vernacule usurpatur.

(2) Vel includit rectitudinem intentionis, ex qua etiam 1. ad *Timoth.* 1. vers. 5, & 2. ad *Timoth.* 2. vers. 22. *cor purum* appellatur ; ut & 1. ad *Timoth.* 3. vers. 9. & 2. ad *Timoth.* 1. vers. 3. *conscientia pura* : Nisi & *pura confessio* propter verborum puritatem.

(3) Quod ad confessionem nempe requirantur : *Quamvis* & conandum est omni modo ut & lacrymis corporalibus conjuncta sit, quod per vehementem animi motum ac intentum dolorem potest obtineri. Unde libro de vera & falsa poenitentia cap. 9. inter opera *Augustini* adulterina tom. 4. & inde in *Decretis* dist. 3. de poenitentia c. *Sunt plures* versus

finem : *Recte poenitens quidquid sordium post purificationem contraxit, oportet ut abluit, saltem lacrymis mentis : Sed satis durum est, cujus mentis dolorem oculi carnis nequeunt declarare : Sed scias se culpabiliter durum qui desit damna temporis vel mortem amici, & dolorem peccati lacrymis non ostendit : Non itaque est ut quis excuset se non habere fontem lacrymarum, qui nonnunquam lacrymis ostendit dolorem temporalium : Quod est intelligendum quando ex quadam sua negligentia vel parum sollicita consideratione peccatorum non excitatur ad lacrymas ; cum alioqui jam dictum sit cur ex temporali damno potius fluant, quia sensum propius afficiunt temporalia. De his quoque lacrymis *Hugo* lib. 2. de Sacram. art. 14. cap. *Si tantum valuerunt Petri lacryme ubi confessionem oris non habuerunt, quanto magis cum habent hæc.**

6. 7. 1. & 2. & 9. 8. a 2. Quantum vero ad Calvinum attinet, ultra hoc respondendum etiam est, atque, ut obmutescat insipientium hominum ignorantia, eidem dicendum: Si contra acta sacrosancti Concilii Tridentini multa moliebaris; quare tu cum tui similibus ad Synodum ipsam non accessisti: & in faciem ei, si reprehensibilis erat, non restitisti? Etenim, præterea quod in foribus adversariorum celebrata est, salvos conductus (ut vocant) illis ipsis multoties fuit impartita, atque omnino concessit: quo ad civitatem Tridentinam libere venirent, ibidem manerent, proponerent, loquerentur: una cum ipsa Synodo de quibuscumque negotiis tractarent, discuterent, & omnia, quæcumque eis libuissent, ac articulos quoslibet tam scripto, quam verbo libere offerrent, propalarent, ipsosque scripturis sacris, & beatorum Patrum verbis, sententiis, & rationibus declararent, astruerent, persuaderent, & (si opus esset) etiam ad objecta Concilii generalis responderent, & cum iis, qui a Concilio delecti fuissent, Christiane, aut charitative, absque omni impedimento disputarent, conferrent, opprobriis, conviciis, ac contumeliis penitus semotis, & signanter, quod causæ controversiæ secundum sacram scripturam, Apostolorum traditiones, probata Concilia, catholicæ Ecclesiæ consensum, & sanctorum Patrum auctoritate, in prædicto Concilio Tridentino tractarentur: illo etiam addito, ut religionis prætextu, aut delictorum circa eam commissorum, aut committendorum minime punirentur. Nunquid non & in eisdem salvis conductibus concessum adversariis omnino voluit, ut, his antedictis peractis, vel non peractis, quandocumque eis libuisset, aut superiorum suorum mandato, & assensu, ad propria reverti optassent, aut aliquis eorum optasset, mox absque ulla penitentia, & occasione, aut mora, salvis rebus eorum, & suorum pariter honore, & personis, possent juxta beneplacitum libere, & secare redire? Nonne voluit etiam sancta ipsa Synodus, in sua illa publica fide, verissimaque securitate, salvo conductu toties concesso, omnes quascumque clausulas contineri, ac pro inclusis haberi, quæ pro plena, efficaci, & sufficienti securitate in eundo, stando, & redeundo necessariæ, & opportunitate fuissent? Utiq; Inimmo pluribus pro plenissimo salvo conductu, speciatim adhuc expressis (quæ res in admirationem legentes facile pertrahat) seipsam pœnis, si dicto non stare, addixit inquires: „ Quod si sancta

„ Synodus, aut aliquis ex ea, vel fuis, cuiuscumque conditionis, vel status, aut præminentie existens, præscriptæ affercationis, & salvi conductus formam, modum, in quocumque puncto, vel clausula violaverit) quod tamen avertere dignetur omnipotens) & sufficiens emenda non fuerit, mox subsecuta ex ipsorum arbitrio merito approbanda, & laudanda, habeant ipsam Synodum, & habere poterunt, incidisse in omnes pœnas, quas jure divino, & humano, aut consuetudine, hujusmodi salvorum conductuum violatores incurere possunt, absque omni excusatione, aut qua, vis in hac parte contradictione. „ Hac illa. Proh Deum immortalem! quid non fecit pia mater Ecclesia, ut illos ad veritatis viam induceret: vel saltem, ut si quid rationis oppositæ dogmatibus Romanæ fidei sibi ipsis viderentur habere, ad lucem coram libere afferrent, proponerent, disputarent: quo vel sic hinc, inde variis disputationibus adductis, veritas, quam nobiscum sequeretur, errorum pulso nubilo, iidem elucesceret? *Nulla enim modo* (inquit Sanctus Thomæ opusculo 18. in fine) *melius, quam contradicentibus resistendo, aperitur veritas; & falsitas confutatur*, secundum illud Salomonis: *Ferrum ferro acuitur, & homo exacuit faciem amici sui*. Quid, inquam, pro salute suorum hostium Synodus ipsa *Tridentina* non fecit? Semel de mense Novembris, 1551. *sess.* 13. ac iterum de Januarii, 1552. *sess.* 25. nec non tertio die Martii, 1552. *sess.* 18. salvis conductibus amplis, amplioribus, amplissimis, fideliter datis, eos dulciter advocavit, longanimiter expectavit, eorum expectationis causa definitionem multarum rerum (ut patet *sess.* 13. & 15.) inibi postea (Deo aspirante) decisuram humanissime distulit. Sed forte dicat Calvinus: Prædicti salvoconductus Germanis dati sunt, non Picardis: ego vero eram natio Picardus. Esto, Fuisisti Picardus, novimus, Basileæ post delituisti, novimus, tum Argentorati exulans, profugorum ibidem concionator extitisti, deinde Genevensis civitatis (pulso, contra Dei legem, Episcopo) gubernationem arripuisti, illam cum Sabaudia, & Gallia tuis blasphemis infecisti, evertisti, perdidisti. Scimus hæc, Calvine, scimus (*ex Lindani Dubitanii dialog.* 2.) Sed istud, te non fuisse natione Germanum, nullius excusationis hac in re, de qua tractatur, vel umbram tibi obtendit. Concilium siquidem ipsum quasi tua, tibi que similium, verba malitiæ ad excusandas excu-

lationes in peccatis prævidens, eaque, ceu dentes caninos, in ore omnium vestrum viriliter contere volens, salvos illos conductus ad alias totius orbis nationes in hæc verba olim extendit. „ Eadem sacrosancta „ Synodus in Spiritu sancto legitime congregata, præsentibus in ea eisdem Apostolica Sedis de latere legatis, omnibus, & singulis aliis, qui nobiscum in iis, quæ sunt fidei, communionem non habent, ex quibuscumque regnis, nationibus, provinciis, civitatibus, ac locis, in quibus publice, & impune prædicatur, vel docetur, sive creditur contrarium eius, quod sancta Romana sentit Ecclesia, dat fidem publicam, sive salvum conductum sub eadem forma, & eisdem verbis, quibus datur Germanis. „ Hæc Concilium in sess. 18. fin. Si ergo tantis te, o Calvine, prædiis communitivit Ecclesia, ut ad libere dicendum omnia, quæ tibi pro veritate videbantur, accederes, quare instar aspidis surdæ, & obturantis aures suas, te habuisti? Quare ad locum disputationum pro veritate non venisti, & in palestram apertam, quo vocabaris, non descendisti? Cur sic in angulis tuis, & conventiculis, falsitates tuas plebeculæ pro veris venditare elegisti, & non potius in medio magnatorum (Concilii dico) examinandas una tecum apponere maluisti? Cæterum, hoc illud est, quod de te, tuique similibus, jamdudum bene prophetaverat Christus dicens: *Qui male agit, odit lucem, & non venit ad lucem. Quare? Ut non arguantur opera ejus.* Quo contra de bonis Doctoribus ait: *Qui autem facit veritatem, venit ad lucem, ut videantur opera ejus, quæ in Deo sunt facta.* O quam belle de te prædixerat Spiritus sanctus; *Sapientior sibi stultus videtur, septem viris loquentibus sententias.* Quare? Quia præviderat, te ad veritatem inquirendam charitative a Patribus Tridentinis accersendum; & non venturum: insuper & tantorum senatorum decretis obnixè manibus, pedibusque contrahiturum; quasi eum te uno nata sit, vivat, commoretur sapientia ipsa. Et quidem juxta fabellas tuas: Nam (teste Lindano, ubi supra) urbe Geneva occupata, summaque sacerdotii potestate a tuis impetrata, memor consiliorum, quibus seditiosi in Atheniensium, & Romanum imperiis cives vigerant, continuo exclamare, profiteri, denunciarè cœpisti: veram pietatem hætenus ignoratam, tibi esse patefactam, te unum esse, qui plus quam majores, & quotquot mille, & quingentis annis vixerint,

sciat, videat, intelligat, sicque Patres nostros idolorum cultores, delusos, obcecosque fuisse, te autem veram Christi cultum quodam divino spiritu cognovisse; nostros Episcopos impostores, Antichristos, & sceleratorum duces hætenus extitisse: tuos vero Christi nuncios, Apostolos, & Doctores esse. Te, te insuper, tanquam e regione Concilii, Asylum in proximis Galliarum finibus constituisse, ac munivisse, ad quod exules, damnati, aborigines, & omnium ordinum, gentiumque perditæ, ac deploratæ greges, suis finibus ablegati confugiant, in quo velut in tutissimo portu placide conquiescant, significasti: nec non ceu Lucifer super astra descendere volens, fictitiam tuam doctrinam fictitio confirmare miraculo impudentissime aggressus fuisti. Fide digni quidam narrant ex Burgundis (inquit Lindanus) Calvinum pro concione publica quendam stipendio, ut sese mortuum simulares, conductum voluisse quasi in vitam revocare: qui, ubi sese in seretro imponi passus fuisset, in templum perlatus divina ultione vere mortuus est reperiatus, frustra Calvino inclamante (*Surge, surge, in Christi nomine: tibi dico surge*). Et de hac mariti injuria uxorem fuisse apud Magistratum Genevensem graviter conquestam, collectaque informatione, rem fuisse veram deprehensam: sed in gratiam sui Evangelistæ suppressam. Audistine, Calvine, mirabilia, quæ tu facis? Deo autem gratias, cujus suprema justitia nescit patrocinium dare criminibus. Et novit conforme tuis miraculum præstare sophismatibus. Hujuscemodi demonstrationibus tuam misericordiam doctrinam firmabas, quando & stupendorum tuorum operum æmulator quidam discipulus tuus tale quid præsumebat efficere. Nam in Polonia non longe a Cracovia pago Biethæze (narrat D. Franciscus Turrianus, lib. dogm. Chænest. V. D.) concionator Calvinista, evangelii sui confirmandi gratia, Matthæum quendam certo condixit stipendio, qui se mortuum simularet, & ad clamantis vocem ceu mortuus resurgeret, at contrarium evenit. Ubi enim ille pseudoevangelista clamavit (iuxta Matthæum in nomine Christi, cujus Evangelium prædico) vivus factus est mortuus. Et uxor, quæ nuper fluxerat lachrymas, nunc vere lachrymans in concionatorem illum, non pastorem, sed impostorem invecta, suo malo, novo fidem habuit Evangelio. Non mirum igitur, quod ad Concilium Tridentinum accersitus non venisti, quod ei tuam doctrinam examinandam, vel una tecum, non ab-

tulisti: immo, quod & contra ejus decreta adeo rabidis moribus effervuisti, defravisti, totos (ut latius patet in tabula articuloꝝ ex tuo libello contra acta Concilii Tridentini) nervos tuos intendisti. Quid enim, si & tu cum Apostolo Paulo Evangelium suum secundam revelationem cum his, qui videbantur columnæ esse, Hierosolymis conferente, evangelium tuum novum cum Ecclesia sancta, quam Synodus Tridentina representabat, contulisses: Profecto, si tibi taliter conferenti, & ad lucem revocato, dextras socijatis ipsa dedisset: non tibi talia monstruosa miracula obtigissent. Nunquam siquidem talia Paulo miracula in suæ doctrinæ evangelicæ favorem obtigerunt, qualia de tuo novo evangelio supra narravimus. Esto igitur, Calvine, de tua doctrina securus: hanc inter pueros, mulierculas, homines illos, quorum (ut supra) asyllum te præbuiti, commendare, dilatare, extendere, ne pigrescis, ex quo de illa tam miris modis certificatus es. Eja miser: quis unquam talia de aliquo vero Christi discipulo, veroque prædicatore legit? Quis talia vidit? A sæculo non est auditum, quod volens quis in protestationem veræ fidei quempiam suscitare, ipsum de vivo mortuum fecerit. Soli Calvino, similisque farinæ declamatoribus, hoc servabatur: ut vel hinc omnes discere cogentur de doctrina sua; utrum ex Deo sit, an ex diabolo, qui mendax est. Quale miraculum, talis & doctrina. Miraculum mendax, mendax & doctrina. Inversum miraculum, doctrina & inversa. O bone Deus! in cujus nomine facere tales miracula student, quam verax es? Nunquid incredulitas istorum fidem tuam evacuavit? Absit. Quare? Quia tu, qui *solus mirabilia facis*, dignum satis profecto, penituleque concordans, novis his evangelistis miraculum condonasti. Signum suam doctrinam comprobans exigabant: & tu; qui bonus es, de cælo exaudisti eos. Mendaciter suam doctrinam comprobare tuo patrocinio satagebant: & tu, qui verax es, eam ipsam veraciter comprobasti. *Fidelis enim es tu: & ubique sive testimonium veritati, sive falsitati, secundum tua incomprehensibilia judicia, perhibueris, te ipsum negare non potes.* Neque enim falsitati fallaciter, sicut veritati veraciter, sed utrique veraciter verum testimonium perhibes: & ideo *testimonia tua credibilia facta sunt nimis.* Veraciter ergo novorum istorum evangelistarum doctrinam inversam, perversam, mortuam, esse proculdubio semper credemus: quia veraci miracu-

lo divinitus eam esse, ac tenèri debere talem, monstratum est. Qualitatem enim doctrinæ horum, non intentionem, demonstrabat veracissimus Deus, quando (ut supra dictum est) ad horum clamores pro vita e morte, de vivis mortuos faciebat. Benedictus Deus, qui *reddidit illis secundum nequitiam adinventionum ipsorum*, qui confundis illos in superbia sua, qui hos figuram esse Antichristi nobis declaravit; *cujus adventus erit in omni simulata virtute, in signis, & prodigiis mendacibus.* Hucusque dictum sit de Calvino, aliisque hujusmodi, qui charitatem veritatis Tridentinæ Synodi non receperunt, ut salvi fierent. Cæterum ad rem nostram, unde, coacti ferme, digressi sumus. Item habes: quomodo per articuli rationem ceteras errores contra integritatem confessionis allatos supra *ar. 2. append.* & ostendas, illos merito fuisse damnatos a, &c. ut ibi, & *qu. 6. ar. 3.* Item: quomodo per rationem extermines errores contra lachrymas, seu contritionem, in confessione allatos supra *q. 1. a. 3. & q. 5. a. 1.* & ostendas, illos merito damnatos a, &c. ut ibi. *Tertio* habes: quomodo per rationem monstres; Scripturam sacram merito insinuare, quod confessio debet esse *libens, accusans, pura*, ut Psal. 31. *Dixi, confitebor adversum me, &c. & tu remisisti impietatem peccati.* In *ly Dixi*, vide electionem, sive, quod est *libens*; In *ly adversum me*, quod est contentis *accusans*. In *ly tu remisisti impietatem peccati*, quod est *pura*, idest ad debitum finem ordinata, ad hoc scilicet, ut in gratiam Dei contentens recipiatur, per quam Deus remittit impietatem peccati. Item sacram Scripturam merito insinuasse, quod confessio debet esse *parata, lacrymabilis, & accelerata*, ut Eccles. 17. *Convertere ad Dominum, & relinque peccata tua, minus offendicula, avertere ab injustitia tua, nimis odito execrationem, &c. non demoreris in errore impiorum, ante mortem confitere.* In *ly relinque peccata tua*, minus offendicula, *averte ab injustitia*, vide, quod confessio (de hac prædixit per *ly Convertere ad Dominum*) debet esse *parata ad patendum*, sive a confessario mandetur, quod relinquantur peccata, idest, quod propositum firmum habeas amplius non peccandæ: sive mandetur, quod minuas offendicula, idest, quod occasiones peccatorum caveas; sive mandetur, quod avertaris ab injustitia tua, idest, quod restituas rem alienam. Ad hæc enim tria videtur reduci posse omnia, quæ a confessario mandantur contenti. In *ly nimis odito exe-*

orationem, vide, quod confessio debet esse lachrymabilis, sive contritionem habens. Huiusmodi siquidem lachrymæ, seu contritio, sunt odium contra peccata, execrando scilicet illa, & pro rebus execrabilibus firmissime tenendo, ut supra qu. 1. ar. 1. & 2. In ly non demoreris in errore impiorum, ante mortem confiteri, vide, quod confessio debet esse accelerata, idest non demorando in errore commisso, & confitendo ante mortem, idest citissime. Nam mors ubique nos expectat; & consequenter ille ante mortem confitetur, qui ubique, cum peccaverit, confitetur, idest, qui post commissum peccatum subito confitetur. Item Romanum clerum merito insinuasse, quod confessio sit discreta, verecunda, humilis, fortis, lachrymabilis: „ sic „ oremus, ut, qui cecidisse referuntur, delicti sui magnitudinem agnoscentes, intelligant, non momentaneam, neque præproperam desiderare medicinam. Maxime illis convenit verecundia, quorum in delictis damnatur mens inverecunda. Adeant ad limen Ecclesiæ, sed non utique, ut transiliant, castrorum caelestium excubent portis, sed armati modestia, ut intelligant, se desertores fuisse. Arment se modestiæ telis, ut contra hostem diabolum armatos se esse credant. Multum illis proderit patientia non otiosa. Mittant legatos pro suis doloribus lachrymas. Advocacione fungantur ex intimo pectore prolati gemitus: „ dolorem probantes commissi criminis, & „ pudorem. „ Hæc ibi. Et hæc epistola scripta ad Cyprianum Episcopum Carthaginensem, & est in tom. 1. Conciliorum. Quamvis autem ibi nominaliter non scribatur ly confessio, sed ly pœnitentia: hoc tamen nihil refert (ut consideranti patet). Item Scripturam sacram merito insinuare, quod confessio debet esse integra; ut Jo. 1. Si confiteamur peccata nostra, fidelis est, & justus, ut remittat nobis peccata nostra, & emundet nos ab omni iniquitate. In ly ut remittat, vide, quod confessionem vult esse integram. Non enim Deus remittit unum sine alio peccato, & consequenter Joannes, dum per confessionem nobis remittenda peccata testatur, de integra solum loquitur. Quasi dixerit: Si confiteamur integre, Deus nobis remittet. Item in ly ab omni iniquitate, vide idipsum. Nam emundatio ab omni iniquitate præsupponit, nos omnem iniquitatem per confessionem expuisse. Item merito Scripturam insinuasse, quod confessio debet esse fortis, fidelis, nuda, simplex: ut Eccles. 4. Non confun-